
UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TUẦN GIÁO 

Số: 31/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Tuần Giáo, ngày 16 tháng 02 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện và luyện tập Điều lệnh Đội ngũ của  

Lực lượng vũ trang huyện Tuần Giáo năm 2024 
 

Căn cứ Mệnh lệnh số 03/ML-QK ngày 8/01/2024 của Tư lệnh Quân khu 2 

về thực hiện nhiệm vụ huấn luyện chiến đấu năm 2024; 

 Căn cứ Chỉ thị số 68/CT-BCH ngày 29/01/2024 của Bộ CHQS tỉnh Điện 

Biên về việc tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2024; 

Căn cứ Chỉ thị số 32-CT/HU ngày 17/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy 

Tuần Giáo về lãnh đạo thực thực hiện nhiệm vụ Quân sự, Quốc phòng năm 2024; 

UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 

2024 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Quán triệt cho cán bộ, chiến sỹ, lực lượng vũ trang huyện và học sinh Mệnh 

lệnh huấn luyện chiến đấu năm 2024 của Tư lệnh Quân khu 2. Xác định vai trò 

trách nhiệm trong chỉ đạo và huấn luyện Quân sự; Giáo dục Chính trị, quản lý kỷ 

luật, xây dựng nền nếp chính quy; xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh toàn diện, 

nâng cao cảnh giác cách mạng, SSCĐ làm thất bại chiến lược "Diễn biến hòa 

bình", “Bạo loạn lật đổ” của các thế lực thù địch; giữ vững ổn định an ninh chính 

trị trên địa bàn, sẵn sàng nhận và hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao. 

Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất 

nước, Quân đội và địa phương. 

 2. Yêu cầu 

- Tổ chức trọng thể, chặt chẽ, nghiêm túc theo đúng nghi lễ Quân đội; 

- Tạo sự đoàn kết thống nhất cao; bảo đảm an toàn, tiết kiệm tạo khí thế 

thi đua sôi nổi, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ huấn luyện năm 2024. 

II. NỘI DUNG: Ra quân huấn luyện năm 2024.  

III. THỜI GIAN 

1. Thời gian tổ chức luyện tập 

- Từ ngày 19/02 -:- 23/02/2024 các khối tự tổ chức luyện tập; 

- Từ ngày 26/02 -:- 28/02/2024 các khối có mặt tại sân Trung tâm Văn hóa 

huyện để tổ chức hợp luyện; 

- Từ 07h00 -:- 11h00 ngày 29/02/2024 các lực lượng có mặt tại sân Trung 

tâm Văn hóa huyện tổ chức tổng duyệt; 
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- Từ 13h30 -:- 17h00 ngày 29/02/2024 trang trí khánh tiết và các đơn vị 

trưng bày mô hình học cụ, giáo án bài giảng năm 2024 xong trước 16h00 ngày 

29/02/2024 (Ban tổ chức chấm sơ bộ). 

 2. Thời gian tổ chức buổi lễ 

- 06h45 ngày 01/3/2024 các đơn vị có mặt tại sân Trung tâm Văn hóa huyện; 

- Từ 07h30 – 09h00 ngày 01/3/2024 tổ chức buổi lễ. 

- Từ 09h00 – 09h30 ngày 01/3/2024 tổ chức thi về công tác chuẩn bị huấn 

luyện năm 2024. 

- Từ 09h30 – 10h30 ngày 01/3/2024 tổ chức giao lưu thể thao (Thi đấu 

bóng chuyền giữa cán bộ, chiến sỹ Ban CHQS huyện và cán bộ, học sinh 

Trường THPT huyện Tuần Giáo – tại sân Ban CHQS huyện). 

IV. ĐỊA ĐIỂM: Tại sân Trung tâm Văn hóa huyện (phương án dự phòng 

tại Hội trường Trung tâm Văn hóa huyện). 

- Các khối tự xác định địa điểm và tổ chức luyện tập; 

- Luyện tập tổng hợp, hợp luyện, tổng duyệt và tổ chức buổi Lễ tại sân 

Trung tâm Văn hóa huyện  

V. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP 

1. Tổ chức: Tổ chức thành 18 khối gồm 

 a) Khối đi: 09 khối 

- Khối 1: Tổ quân kỳ: 4 đ/c; 

 - Khối 2: Cơ quan Ban CHQS huyện: 22 đ/c; 

 - Khối 3: Công an huyện: 31 đ/c; 

 - Khối 4: Dự bị động viên: 51 đ/c; (mang súng TLAK); 

- Khối 5: Cán bộ Nam dân quân: 51 đ/c; 

 - Khối 6: Chiến sĩ Nam Tự vệ: 51 đ/c; 

 - Khối 7: Chiến sĩ Nữ dân quân: 51 đ/c (mang súng TLAK); 

 - Khối 8: Học sinh Nữ Trường PTDTNT-THPT huyện Tuần Giáo: Tổng 

69 học sinh (51 học sinh và 18 học sinh cầm biển khối); 

 - Khối 9: Học sinh Nam  Trường THPT huyện Tuần Giáo: 51 học sinh 

b) Khối đứng: 08 khối (các đơn vị Tự vệ) 

c) Tiêu binh: 08 đ/c  

2. Phương pháp: Tổ chức ngoài trời (trời mưa tổ chức trong Hội trường) 

VI. THÀNH PHẦN THAM GIA 

- Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh; 

- Thủ trưởng Phòng TM, CT, HC, KT Bộ CHQS tỉnh; 

- Thường trực Huyện uỷ, HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị xã hội huyện; Chỉ huy 
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các đơn vị tự vệ; 

- Ban CHQS huyện; 

- Lãnh đạo UBND, Ban CHQS các xã, thị trấn; 

- Công an huyện; 

- Lực lượng Dự bị động viên; 

- Lực lượng Dân quân tự vệ; 

- Học sinh trường PTDTNT-THPT huyện Tuần Giáo; trường THPT Tuần Giáo. 

VII. QUY ĐỊNH BẢO ĐẢM 

 1. Quy định trang trí khánh tiết 

Theo hướng dẫn thực hiện nghi Lễ trong Quân đội. 

2. Mang mặc 

 - Tổ Quân kỳ mang mặc quân phục đại lễ K08; 

 - Đại biểu Quân đội: mang mặc tiểu lễ phục mùa đông. 

 - Khối SQ, QNCN mang mặc quân phục thường dùng mùa đông; 

 - Khối Công an huyện mang mặc quân phục theo điều lệnh ngành Công an; 

 - Khối DQTV mang mặc trang phục huấn luyện theo quy định; 

 - Khối học sinh Trường PTDTNT-THPT mang mặc trang phục các dân tộc 

truyền thống; Trường THPT Tuần Giáo mang mặc đồng phục do Nhà trường quy định; 

 - Khối học sinh cầm biển mang mặc trang phục dân tộc. 

 3. Bảo đảm VKTB 

 - Tổ quân kỳ: 04 bao súng ngắn K54; khối trưởng các khối mang bao 

súng ngắn K54 trừ 02 khối học sinh; 

- Khối DBĐV mang súng TLAK: 50 khẩu; 

- Khối chiến sỹ Nữ DQTV mang súng TKAK: 50 khẩu; 

- Ban CHQS huyện chuẩn bị: Súng 12,7mm : 01 khẩu (đồng bộ), Cối 60: 02 

khẩu, Cối 82: 02 khẩu (đồng bộ); Đại liên: 02 khẩu (đồng bộ). 

4. Bảo đảm kinh phí 

 Theo Luật ngân sách Nhà nước, Luật DQTV, Luật lực lượng DBĐV, Luật 

lao động và các văn bản khác của Bộ Quốc phòng, Quyết định của UBND huyện. 

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban CHQS huyện 

-  Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị đầy đủ các nội dung, chương trình buổi 

Lễ, đôn đốc các đơn vị tổ chức thực hiện theo kế hoạch, kiểm tra công tác chuẩn 

bị cho buổi Lễ ra quân huấn luyện; 

 - Chuẩn bị nội dung phát biểu của lãnh đạo huyện, nội dung quán triệt 

nhiệm vụ huấn luyện, nội dung phát động, ký kết giao ước thi đua giữa các đơn 

vị, thuyết minh diễu binh, diễu hành trong buổi Lễ ra quân huấn luyện; 

 - Phối hợp với Văn phòng HĐND, UBND huyện tham mưu UBND huyện 
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phát hành giấy mời, ban hành quyết định huy động lực lượng tham gia buổi Lễ. 

Chỉ đạo các đơn vị trưng bày vật chất, mô hình học cụ huấn luyện, giáo án bài 

giảng; sản phẩm dự thi sáng tạo kỹ thuật năm 2024. 

2. Công an huyện 

- Bảo đảm quân số tham gia luyện tập, tổ chức lễ ra quân huấn luyện. Tổ 

chức lực lượng tuần tra bảo đảm an toàn tuyệt đối trong buổi lễ. 

3. Trung tâm Văn hoá - Truyền thanh - Truyền hình 

 Chủ trì chịu trách nhiệm việc trang trí khánh tiết, loa đài cho hợp luyện, 

buổi tổng duyệt và Lễ ra quân huấn luyện, băng cờ, khẩu hiệu tuyên truyền. Phối 

hợp Ban CHQS huyện hiệp đồng nội dung trang trí khánh tiết và cử phóng viên 

đưa tin buổi Lễ.  

4. UBND các xã, thị trấn  

- Chỉ đạo Ban CHQS xã, thị trấn chuẩn bị đầy đủ các loại mô hình học cụ, 

giáo án, bài giảng, vật chất trưng bày phục vụ công tác huấn luyện, luyện tập, 

diễn tập năm 2024; 

- Chuẩn bị nội dung giao ước thi đua đại diện các các đơn vị dân quân (CHT 

Ban CHQS thị trấn Tuần Giáo) lên giao ước thi đua; 

- Huy động lực lượng Dân quân bảo đảm quân số thời gian theo quy định;  

- Cử cán bộ về dự Lễ đúng thành phần, thời gian theo quy định.  

5. Trường THPT Tuần Giáo, Trường PTDTNT THPT huyện 

- Huy động lực lượng tham gia buổi Lễ bảo đảm quân số thời gian cử đội 

thể thao tham gia thi đấu đúng thành phần. 

6. Các đơn vị Tự vệ 

- Huy động lực lượng tham gia buổi Lễ bảo đảm quân số, thời gian;   

- Chuẩn bị nội dung giao ước thi đua đại diện khối Tự vệ (Tự vệ Trung tâm Y 

tế huyện) lên giao ước thi đua. 

Nhận được Kế hoạch đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, nhà trường 

tổ chức quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc./. 
 

  Nơi nhận:                                                            
- Bộ CHQS tỉnh;                                                                                
- TT Huyện ủy;    

- TT HĐND; 

- Lãnh đạo UBND huyện;                                                 
- Các Phòng, ban, tổ chức chính trị xã hội huyện; 

- Công an huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trường PTTH, Trường PTDTNT THPT huyện; 

- Các đơn vị Tự vệ;                                                                        
- Lưu VT, Ban CHQS huyện. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

Lê Xuân Cảnh  
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